non timuisse Adam mortem, in cuius erat potestate non mori: tu autem necessitatem habuisses moriendi, etiam sine ulla necessitate peccandi. Quem si dixeris mortem timuisse etiam ante peccatum, quid dicis nisi miserum creatum? Si autem ne miser esset, mortem, quamvis futuram, non tamen timuit; certe suam prolem, cui timorem mortis congeniuit, procul dubio miseram genuit. Quis enim neget, ita homines natura mortem timere, ut eam nonnullos vix rara animi magnitudo faciat non timere? Itemque addo ego ad bonitatem condicionis Adae, quod in eo caro adversus spiritum non concupiscebat ante peccatum: tu autem, qui talem dicis carnis concupiscentiam, qualis nunc est, in paradiso futuram fuisse, si nemo peccasset, talemque in illo fuisse et prius quam peccaret; addis eius conditioni et istam miseriam per spiritus carnisque discordiam. Cum ergo tot tantisque rationibus Adam meliorem, quam tu eum dicis, et feliciorem conditum ostendam; quid tibi visum est tanta vecordia delirare, ut diceres: «nullis me rationibus docere posse, Adam bonum a Deo conditum, sed ad hoc credendum sola esse auctoritate lectionis contentum, quia scriptum est, fecisse Deum omnia bona valde?». Non usque adeo sum pistillo, sicut conviciaris, obtunsior, ut Manichaeo redarguendo libri huius divini auctoritatem, qua non tenetur, obiciam. Tibi hanc obicio, quando res postulat, quoniam mihi tibi que communis est. Mani-

no porque sean obras de Dios, porque él lo niega, sino porque, siendo buenas las criaturas, es bueno su artífice. En cuanto al Apóstol, cuya autoridad reconocen los maniqueos, dice: *Toda criatura de Dios es buena*, pues es claro de qué criatura habla y es testimonio válido para ellos; a no ser que en los libros canónicos que ellos tienen se hayan deslizado algunas sentencias erróneas. Por eso se les ha de argumentar siempre con la bondad de las criaturas para que confiesen que las criaturas son buenas y bueno el Dios creador, verdad que ellos niegan. Todas las criaturas son hasta tal punto buenas, que la razón ve en las mismas criaturas viciadas un motivo para afirmar que son buenas, porque todo vicio es contra la naturaleza; y si la naturaleza no se encuentra en situación de agradar, nada tenía el vicio que desagradase. De esto hemos hablado más extensamente en varios de mis opúsculos²¹ contra los maniqueos al decir que los vicios no son naturalezas o sustancias; he demostrado que el vicio no es una naturaleza, sino un vicio contra la naturaleza; y, en consecuencia, la naturaleza es buena en cuanto naturaleza.